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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ 

Vážení spoluobčané, 

dostává se vám do rukou první vydání letošního obecního čtvrtletníku. Dovolte mi seznámit vás v něm 

s nejvýznamnějšími aktivitami zastupitelstva v uplynulém období a informovat vás o tom, co nás čeká 

v tomto roce.   

V prosinci loňského roku schválili zastupitelé na 12. veřejném zasedání rozpočet na rok 2025. Je základním 

nástrojem hospodaření obce v tomto roce. Jsou v něm obsaženy i výdaje na investiční akce a opravy 

obecního majetku, které chceme realizovat. Největším projektem je výstavba komunikace u tělocvičny. 

Jedná se o projekt, který je podmíněnou infrastrukturou pro v budoucnu plánovanou lokalitu určenou pro 

výstavbu rodinných domů. Na tento projekt by v příštím roce měla navazovat stavba multifunkčního hřiště. 

Dalším větším plánovaným projektem je rekonstrukce bytového domu a oprava tří místních komunikací. 

Podobně jako v předchozích letech hodnotili zastupitelé na prosincovém zasedání také naplňování priorit 

Strategického plánu rozvoje obce na období let 2021–2026. Těší nás, že se stanovené cíle daří postupně 

realizovat a přispívat tak k dalšímu rozvoji a vytváření lepších podmínek pro život v Pohoří.  

V uplynulých zimních měsících byly dokončeny dva projekty 
výsadby stromů a zeleně, a to obnovy aleje ke hřbitovu a obnovy 
aleje v lokalitě „za bytovkou“. V obou případech se jedná o obnovu 
stromořadí, k níž bylo přistoupeno z důvodu stabilizace stavu 
stromů a zajištění pokračování stromořadí jako důležitého prvku 
veřejné zeleně.  Koncepční obnovou a výsadbou nové generace 
stromů chceme přispět ke zdůraznění přírodního a historického 
charakteru Pohoří. Zároveň chceme vytvořit kvalitní veřejný 
prostor.  
 
Na únorovém veřejném zasedání schválili zastupitelé na podporu 

rozvoje kulturního a společenského života poskytnutí 

neinvestičních dotací z rozpočtu obce na činnost jednotlivých 

spolků. SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Pohoří získal dotaci ve 

výši 45 000 Kč, TJ Pohoří, z.s. obdržel dotaci ve výši 32 000 Kč, 

Základní organizace ČZS Pohoří byla podpořena dotací ve výši 

20 000 Kč a Myslivecký spolek Pohoří získal dotaci ve výši 10 000 Kč.  

Pro rok 2025 bylo zastupiteli schváleno podobně jako v předchozích letech poskytnutí finančních darů 

občanům. Rodičům nově narozených občánků, kteří mají trvalý pobyt v  Pohoří, bude poskytnut dar ve výši 

5 000 Kč. Z důvodu snahy přispět k udržení stabilního počtu žáků v naší škole a podpořit její další existenci, 

bude rodičům žáků 5. ročníku základní školy, kteří zde ukončí školní docházku, poskytnut dar ve výši 5 000 

Kč na žáka.  

Od letošního roku bude navýšena hodnota darů poskytovaných ve formě poukázky na nákup zboží v místní 

prodejně. Poukázky budou poskytovány v hodnotě 800 Kč občanům od 65 let věku k životnímu jubileu: věk 

65, 70, 75, 80 a od 80 let věku každoročně. 
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Věřím, že i v letošním roce bude obec žít bohatým kulturním a společenským životem. Již na začátku roku 

jsme díky skvělé práci pořadatelů z řad myslivců, hasičů a zahrádkářů mohli navštívit tři plesy. O jejich 

úspěšnosti svědčila vysoká návštěvnost.  

V sobotu 22. března nás čeká na jevišti obecního pohostinství představení divadelní hry „Záskok“ 

z repertoáru Divadla Járy Cimrmana.  Hra je výjimečná tím, že v ní vystoupí spoluzakladatel právě tohoto 

divadla a náš rodák Miloň Čepelka společně s „Pohořáky“, kteří hru nastudovali pod režijním vedením Jiřího 

Macha a Zdeňka Svědíka.  

Ráda bych zde zmínila, že si moc vážíme přízně, kterou své rodné obci pan Čepelka věnuje. Další představení 

by měla v následujících měsících proběhnout v Dobrušce, v Opočně a ve Valu.  

V průběhu roku jsou plánována další divadelní představení ochotnických souborů z našeho 

okolí. V létě se pak můžeme těšit na tradiční Pohořské hudební večery. Na konci června budou 

moci příznivci dobré dechovky navštívit koncert dechové hudby Opočenka. V druhé polovině 

srpna opět přivítáme v areálu PKS Kinematograf bratří Čadíků s projektem Filmové léto.  

starostka obce Helena Suchánková 
 

 PŘIHLASTE SE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Obec Pohoří zve nové občánky narozené v roce 2024 ke slavnostnímu vítání, které je plánováno v červnu 

2025. Podmínkou je trvalé bydliště v obci Pohoří a zaplacený místní poplatek za odpady na rok 2025. Pokud 

máte o uvítání svého děťátka zájem, přijďte se přihlásit na 

obecní úřad v Pohoří.  

Pro účely evidence budete požádáni o jméno a datum 

narození dítěte, Vaše jméno a vztah k dítěti, kontaktní telefon 

a adresu, na kterou Vám bude zaslána pozvánka s uvedením 

místa a času obřadu. 

 

 ŽIVOTNÍ JUBILEA 

Na začátku letošního roku oslavili svá životní jubilea dvě 

naše spoluobčanky.  

V lednu bylo kulatých 90 let paní Blance Obstové a její 

vrstevnice paní Alena Vondráčková se v únoru dočkala 

krásných 93. narozenin.  

Za Obec Pohoří oslavenkyním popřály členky kulturní komise 

a předaly květiny a malý dar. Ke gratulaci se připojujeme 

i my a přejeme oběma jubilantkám hlavně mnoho zdraví 

a elánu do dalších let. 
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 ROČNÍ NÁKLADY OBCE NA  
   ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2024 

 

 

• Za uložení objemného a směsného komunálního odpadu na skládce Obec Pohoří platila 500 Kč/t.  

• Tento poplatek se ovšem platí jen do stanoveného limitu váhy odpadu na občana. Jakmile je limit 

překročen, obec platí již navýšený poplatek, který v r. 2024 činil 1250 Kč/t.  

• Pro rok 2024 byl pro obec Pohoří stanoven limit 115,09 t (170 kg / osoba x 677 osob), odvezlo se 

133,308 t. Limit jsme překročili o 18,218 t.  

• Do tohoto množství se do dubna 2024 započítával kromě odpadu z popelnic občanů i objemný odpad 

ze sběrného dvora, což bylo 21,36 t celkem. 

• Od května skládka v Křovicích přešla na režim překladiště a odvoz objemného odpadu se hradil přímo 

za vyšší cenu. 

• Průměrná cena skládkování v roce 2024 pro obec Pohoří vyšla na 602 Kč / t odpadu.  

(115,09 t v ceně 500 Kč / t  a 18,218 t v ceně 1250 Kč / t) 
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Jak to bude dál? 

• Do dalších let se limity mění, zpřísňují a zvyšují se i poplatky. V letošním roce je limit 160 kg směsného 

odpadu na občana, základní poplatek zůstává 500 Kč/t, při překročení stanoveného množství je 

navýšený na 1500 Kč/t. 

• Do roku 2029 se mají odpady odvážené na skládku snížit až na 120 kg na občana a při překročení 

limitu by se platil navýšený poplatek až 1850 Kč/t. 

• Proto naléhavě prosíme, snažte se co nejvíce třídit a do popelnic dávat opravdu jen to, co už vytřídit 

nelze. Při zvyšujících se nákladech bychom se do budoucna nevyhnuli citelnému zdražování místního 

poplatku za odpady. 

• V roce 2030 by měl být úplný zákaz skládkování odpadů.  

 

 MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPADY A ZE PSŮ  

Poplatky jsou stanoveny dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2024,                 

o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství                  

a Obecně závazné vyhlášky č. 3/2023 o místním poplatku ze psů.  

POPLATEK ZA ODPADY na rok 2025 činí 800 Kč za osobu trvale 

hlášenou v obci Pohoří nebo za rekreační objekt a je splatný 

jednorázově do 30. 4. 2025. 

 POPLATEK ZE PSA na rok 2025 činí 100 Kč za jednoho psa a 200 

Kč za každého dalšího psa téhož majitele a je splatný jednorázově 

do 30. 4. 2025. 

Prosíme přednostně o bezhotovostní úhradu na účet obce Pohoří  

č. účtu: 611 376 5349/0800 Česká spořitelna 

variabilní symbol: číslo popisné vašeho domu 

popis: odpady, pes 

Ti, kdo nemají možnost úhrady na účet mohou přijít zaplatit poplatky na obecní úřad v úředních hodinách: 

pondělí a středa:  07.30 – 12.00  a  13.00 – 17.00 hod 

Známku na popelnici pro rok 2025 si můžete vyzvednout na OÚ Pohoří. 

 

 

 

TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKŮ JE DO 30.4.2025 
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 NOVÉ KONTEJNERY NA TEXTIL 

V Listech č. 3/2024 byly uveřejněny informace o možnostech odevzdávání textilu. Letos v lednu jsme změnili 

společnost na odběr dále použitelného textilu a oblečení. Jak jste si nejspíš všimli, u hospody byl přistaven 

nový kontejner oranžové barvy a došlo i ke změně kontejneru na sběrném dvoře. Proto mi dovolte vysvětlení 

změn a znovu objasnění, co do jakého kontejneru patří.  

Firma TextilEco, která se zabývá sběrem použitelného oblečení, bohužel nezvládala organizaci vývozů. 

Kontejnery byly neustále přeplněny a ani na výzvu nebyly vyprazdňovány. Proto s touto firmou obec Pohoří 

ukončila spolupráci. Místo firmy TextilEco bude spolupracovat s Diakonií Broumov.  

 

Sběr textilu v Pohoří: 

1. U hospody 

a) oranžový kontejner je určen pro sběr 

použitelného textilu a oblečení, určeného 

k dalšímu nošení a tento textil je 

prostřednictvím Diakonie Broumov dodáván 

lidem, kteří jej potřebují. Naplněnost 

kontejneru hlaste na obecním úřadě, 

vyprázdnění zajistí pracovníci sběrného dvora 

Pohoří. 

b) bílý kontejner je určen především pro textil 

poškozený, obnošený či potrhaný a je označen 

cedulí ve vkládacím otvoru. Textil vyváží firma 

DIMATEX a vyrábí z něj čisticí hadry nebo 

textilní kompozit Retextil 

https://www.retextil.cz/  

Poškozený textil nevyhazujte do popelnice ani do objemného odpadu na sběrném dvoře! Textil nemá 

končit na skládce, v nové formě může ještě dobře posloužit. 

 

2. Sběrný dvůr  

Zde můžete odevzdat:   

a. použitelný textil a oblečení – odevzdejte přímo obsluze sběrného dvora zabalené v pytli a oznamte, 

že se jedná o použitelné věci. Obsluha sběrného dvora pytel uskladní až do odvozu do Diakonie 

Broumov. 

b. poškozený textil - vložte do nového bílého kontejneru firmy DIMATEX.  

Pro všechny způsoby odevzdání, ať do kontejneru u hospody nebo na sběrný dvůr, platí, že textil musí být 

v zavázaném pytli. 

 

https://www.retextil.cz/
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Prosba a instrukce DIAKONIE BROUMOV (sběr do oranžového kontejneru nebo na sběrný dvůr): 

Rádi bychom Vás tímto poprosili, pokud to bude možné, zda byste textil před darováním prohlédli a vyřadili 

některé věci, které my nemůžeme již dále využít a musíme je likvidovat na skládce, což je pro nás opravdu 

velmi finančně náročné.  

Jedná se zejména o bundy či kabáty s rozbitým zipem, s dírou, poškozené od molů. U některých věcí 

poškození či roztržení nevadí, máte je uvedeny v přiloženém seznamu, především se jedná o bavlněné věci 

(mikiny, ložní prádlo, ručníky, …) 

Připravili jsme podrobnější seznam, který Vám usnadní přípravu věcí ke sběru, vytřídění záleží však pouze na 

Vás a na Vašich možnostech. Chceme každého ubezpečit, že si vážíme jakékoliv pomoci a Vaši pomoc vždy 

uvítáme. Pouze s Vaší trvalou pomocí jsme schopni zajistit materiální pomoc všem, kteří ji potřebují. Nadále 

budeme pomáhat potřebným lidem formou materiální pomoci, bydlením pro potřebné a nabídkou 

pracovních příležitostí pro osoby znevýhodněné na trhu práce. 

Celá oblast sběru použitého šatstva a dalších drobných věcí z domácností současně výrazně ovlivňuje životní 

prostředí jako prevence vzniku odpadů. Veškerý sběr textilního materiálu, včetně sběru z kontejnerů, dokáže 

Diakonie Broumov přetřídit, využít nebo zpracovat. Vybudovala vlastní třídírnu a dále i vlastní provoz na 

zpracování textilu již nevhodného k nošení či nějak poškozeného na čistící plachetky. Z materiálu, který by 

jinak skončil na skládkách, smysluplně využije cca 70 %. 

CO MŮŽETE DAROVAT  

• Veškeré oděvy: dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy 

• Obuv: nepoškozená (po párech, zavázaná v igelitové tašce) 

• Kabelky, batohy: pouze nepoškozené a s funkčním zipem 

• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky: čisté i mírně poškozené 

• Přikrývky, polštáře a deky: pouze péřové 

• Záclony, závěsy: nepoškozené 

• Látky: minimálně 1 m čtvereční, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek 

• Knihy: ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře 

CO NEMŮŽEME PŘIJMOUT 

Znečištěný a vlhký textil, bundy a kabáty s rozbitými zipy, s dírou, poškozené od molů, nelze je poskytnout 

potřebným.  

 UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ NA SBĚRNÉM DVOŘE 

V části areálu sběrného dvora vznikla po terénních úpravách provedených na začátku letošního roku 

skladovací plocha, která bude sloužit k ukládání a likvidaci větví. Kontejnery na bioodpad rozmístěné 

na území obce nebudou nadále k tomuto účelu určeny.  Prosíme občany, aby pro likvidaci větví z prořezu 

stromů a dřevin využívali skladovací plochu na sběrném dvoře. Větve je možné vozit do sběrného dvora 

i mimo otevírací dobu, a to po dohodě s technickým pracovníkem obce (tel.: +420 723 358 767).  Jedná se 

o jedno z opatření, jimiž chce obec snížit náklady na odpadové hospodářství. Děkujeme všem občanům 

za pochopení. 
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  SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POHOŘÍ 

Sbor dobrovolných hasičů měl 

ještě závěrem loňského roku 

pěkně napilno, kdy dne 

15. prosince kolem jedné 

hodiny ranní vyjížděl k požáru 

sazí v komíně rodinného 

domu. U zásahu byla naše 

výjezdová jednotka nápomocna profesionálním hasičům a díky včasnému zásahu se 

naštěstí nic vážného nestalo. 19. prosince poté naše výjezdová jednotka asistovala 

při vyproštění vozidla z místního potoka po havárii. 

Začátek nového roku náš sbor zahájil tradičně výroční valnou hromadou, kde shrnul činnost za uplynulý rok 

a udělil ocenění a věrnostní medaile svým členům. 14. února se zástupci našeho sboru zúčastnili výroční 

valné hromady našeho okrsku č. 2, kde jednatel sboru pan Petr Kaňka přednesl zprávu o činnosti našeho 

sboru. 

Den poté, 15. února, se v místním 

pohostinství konal tradiční Hasičský 

ples, který proběhl v pohodové 

atmosféře.  

Během večera se na parketu 

představily mažoretky z Opočna a se 

svým vystoupením, které si během 

podzimu a zimy připravily během 

pravidelných schůzek, i kroužek našich 

mladých hasičů.  

Velké díky patří za odvahu a nadšení 

našim malým hasičům, za ochotu 

a spolupráci jejich rodičům a největší 

díky patří všem vedoucím, kteří se 

na přípravě scénky a její realizaci podíleli. Všichni příchozí si mohli zatančit za hudebního doprovodu kapely 

Trop, ochutnat dobré jídlo a pití místní Pohořské bašty, zkusit své štěstí v tombole nebo jen tak posedět 

s přáteli.  A taky tradiční ozdoba na stromě nesměla chybět. 

Na jaře opět plánujeme sběr železa a i tento rok se na Vás budeme těšit na pravidelných akcích v rámci obce 

– Pálení čarodějnic, Pohádková náves atd.  

Moc děkujeme za přízeň a spolupráci obci Pohoří a všem našim dalším podporovatelům. 

 

Za SDH Pohoří Petra Vošlajerová 
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 POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

A máme tu druhé pololetí školního roku. Ani jsme se nenadáli a jaro se pomalu blíží. 

Stejně jako vloni jsme leden a začátek února věnovali výcviku bruslení na zimním stadionu v Opočně.  
Všechny čtyři výjezdy na led probíhaly pod vedením odborného trenéra. Někteří mladší žáci se teprve bruslit 
učili, všichni ostatní zdokonalovali svou bruslařskou techniku.  Zahanbit se nikdo nenechal. 

 

V lednu ve škole proběhl pro žáky 3. až 5. ročníku 
teoretický kurz dopravní výchovy, vedla ho 
instruktorka z autoškoly. Na výuku naváže 
procvičování dopravních pravidel v hodinách 
prvouky a přírodovědy a v závěru školního roku 
praktický výcvik na dopravním hřišti v Rychnově nad 
Kněžnou. 

Ve školní družině uspořádala paní vychovatelka 
ochutnávku exotického ovoce, které jsme obdrželi 
v rámci projektu Ovoce a zelenina do škol. Děti se 
dozvěděly mnoho zajímavého o mangu, kiwi 
i ananasu, zasoutěžily si a samozřejmě ochutnaly jak čerstvé ovoce, tak i výrobky z něj. 

Školní život nám letos poznamenala i epidemie chřipek a viróz, mnoho žáků muselo zůstat doma a svoji 
nemoc vyležet. A ve škole jsme zase doháněli, abychom v tom blížícím se jaru nebyli pozadu. 

Tak snad už máme to marodění za sebou a před námi jsou jarní měsíce. Čekají nás jarní prázdniny 
a Velikonoce. Plánujeme mezi sebou přivítat budoucí prvňáčky, těšíme se na ně i při letošním zápisu. 
A s přibývajícím teplem se chystáme na další turistické sobotní výlety a ostatní venkovní aktivity.  

 Přejeme všem krásné jaro. 

Eva Bělohlávková 



0 10 

 ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Měsíc leden jsme přivítali povídáním o tom, jak jsme prožili Vánoce a příchodem Tří králů. Dále jsme si 
povídali o našich smyslech. Děti nosily na výstavu různé předměty, při kterých jsme zapojovali naše smysly. 
Největší úspěch měla samozřejmě ochutnávka různých druhů potravin.  

Trochu neplánovaně, avšak velmi 
rádi, jsme s dětmi opět vyrazili do 
Sedloňova na Medvědovu lyžařskou 
akademii. Od pondělí do pátku jsme 
jezdili každé ráno s lyžařskou školou 
Snowbear a kamarády z jiných školek 
do Sedloňova na sjezdovku, kde se 
dětem celé dopoledne věnovali 
lyžařští instruktoři. Dětem se na 
horách moc líbilo, sněhové podmínky 
byly ideální a v pátek mohly děti 
konečně předvést rodičům, co se za 
týden naučily. 

Na konci ledna nás navštívilo maňáskové divadlo Šternberk s pásmem tří 
pohádek. Děti získaly při pohádce ponaučení a mohly si společně 
s maňásky i zazpívat známé písničky. V rámci povídání o povoláních jsme 
s dětmi navštívili obecní hostinec, kde nás paní Přibylová seznámila s prací 
servírky a kuchaře.  Povolání švadlena dětem přiblížila paní učitelka Alča. 
Další milou návštěvou byla paní Bukačová, která přiblížila dětem povolání 
kadeřnice. Na závěr jejího povídání měly děti možnost, nechat si obarvit 
vlasy barevným sprejem, čehož využila většina dětí.  

V ten samý den nás navštívili i Paldusovi, kteří dětem přivezli cirkusovou 
show. Během hodinového vystoupení děti viděly kouzlení, žongléra, 
cvičeného pejska a klauna. Některé děti se zapojily do kouzlení a veselých 
scének. 

Ve čtvrtek si děti mohly společně s panem J. Buchtou vyzkoušet práci malíře pokojů. V pátek jsme s dětmi 
vyrazili do cukrářské dílny paní Vošlajerové. Děti se zde seznámily s pomůckami, ochutnaly různé dobroty 
a odnesly si vlastnoručně ozdobený perníček se svojí značkou. 
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Druhá polovina února patřila tradičně materiálům 
a tématu Co se z čeho vyrábí. Děti se opět zapojily 
a přinesly z domu předměty různých materiálů, 
ze kterých vznikla ve školce pěkná výstava. Děti 
se seznámily se správným tříděním odpadu a v rámci 
toho navštívily místní sběrný dvůr. 

Barevný týden jsme letos pojali opět trochu jinak 
a mimo barev jsme zvolili i vzory – ve školce jsme 
tedy měly barevný, pruhovaný, kostkovaný, 
puntíkatý a obrázkový den.  

Děti si procvičily barvy, učily se vytvářet skupiny podle stejných znaků a vzorečků, nosily oblečení a předměty 
dané barvy nebo vzorečku a čekaly na ně tematické rozcvičky. 

Proběhl také dětský karneval, na který jsme se s dětmi moc těšily. 

Během března se rozloučíme s paní učitelkou Eliškou Tomkovou (roz. Chmelíkovou), která odchází 
na mateřskou dovolenou. Tímto jí děkujeme za dosavadní působení ve školce, přejeme jí krásné chvíle 
s miminkem a budeme se těšit, až se mezi nás zase vrátí. 

Nyní už se všichni moc těšíme na jaro a na další akce, kterých máme v plánu opravdu hodně, například 
plavecký kurz v Novém Městě nad Metují, projektový den na téma zahrada, velikonoční vyrábění s rodiči 
a další. 

Za kolektiv MŠ ředitelka Marcela Michlová 

 LOŇSKÁ ZLATÁ UDICE 2024 

Vyvrcholením činnosti rybářského kroužku organizovaném při opočenské rybářské organizaci je pravidelně 

každým rokem na konci měsíce dubna místní kolo celostátní soutěže Zlatá udice. I tento rok se poslední 

dubnovou sobotu sešly děti z rybářského kroužku v našem areálu v Lišťovině, aby poměřily své znalosti 

a dovednosti v pěti disciplínách. I když se nejedná přímo o lov ryb, jsou všechny disciplíny směřovány 

k technické a znalostní průpravě, kterou všichni následně využijí při lovu ryb v přírodě. 

Ráno se na start postavilo 25 závodníků, kteří byli rozděleni do čtyř skupin. Každá skupina pak dle rozpisu 

postupně absolvovala všech pět disciplín, ze kterých se stanovilo pořadí v technických disciplínách, což jsou 

hody na terče a do dálky a v rybářských znalostech, kde se jedná o vědomostní test a poznávání ryb, rostlin 

a živočichů okolo vody.  
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Nutno podotknout, že tento rok se nám podařilo zajistit většinu exponátů živých ryb a rostlin a k tomu pár 

obojživelníků a hmyzu. O to bylo poznávání náročnější a dokonale odhalilo, kdo se dobře připravil na soutěž 

a kdo ne.  

V rybolovné technice, což je hod na terč Skish a Arenberger a hod do dálky, nejlepších výsledků dosáhl Michal 

Horák ze Semechnic. Nejlepších rybářských znalostí dosáhl Martin Votroubek z Podbřezí. Celkově se na 

třetím místě umístil Jonáš Flégl z Pohoří, druhé místo obsadil Martin Votroubek a celkovým vítězem se stal 

Michal Horák. Všichni podali dobré výkony, ale pokud chtěli uspět na krajském kole, do kterého se tímto 

výborným výsledkem nominovali, museli zlepšit své disciplíny, ve kterých zaostávali. 

 

Krajské kolo Zlaté udice se 

konalo od 10. do 12. května 

v Jaroměři za účasti 7 družstev 

z Východočeského územního 

svazu. Naše družstvo přijelo 

obhajovat první místo 

v družstvech z předchozího roku 

ve složení Martin Votroubek, 

Jonáš Flégl, Vojtěch Vlášek, 

Jaroslav Coufal, Ester 

Ruprechtová a Jan Vaněk. 

Výkony našich mladých rybářů 

nebyly špatné, ale první místo 

se nepodařilo obhájit. Tento rok 

se naši hlavní konkurenti připravili lépe než naše družstvo, a tak jsme obsadili celkově čtvrté místo. To ale 

není tak špatný výsledek, důležité je, že jsme stále výkonově mezi těmi nejlepšími družstvy v kraji, ke kterým 

se tentokrát štěstí přiklonilo více. 

Všem našim závodníkům patří poděkování za úspěšnou reprezentaci. A nesmíme zapomínat i na vedoucí 

rybářského kroužku – Tomáše Růžičku, Václava Mervarta a Tomáše Peroutku. Děkujeme. 
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 ZAHRÁDKÁŘI PŘEJÍ JARO  
   PLNÉ KVĚTŮ PŘÁTELSTVÍ 

V prvních týdnech nového roku se už tolik neohlížíme do roku minulého, ale více se díváme do dnů 
budoucích, jsme optimisticky naladění. Máme radost z prodlužujících se dnů s občasným sluníčkem. 

Noci jsou ještě dlouhé, je to období tradičních venkovských plesů. Mám radost, v Pohoří se konaly tři. Každý 
měl svoji osobitost, podle pořádajících. Společným rysem byla hojná účast a dobrá nálada. 

Zahrádkáři v Pohoří pořádali 3. ples, ve stylu country a s květinovou výzdobou. Květy jako symbol krásy 
přírody, přátelství, které vytváří dobrou náladu a dobré vztahy mezi lidmi. Pokud jste se na našem plese cítili 
přátelsky a dobře, je to pro nás odměna, pro všechny, kteří pomáhali s přípravami, za to všem děkuji.   

Květy jsou symbolem jara, nového života, budoucích plodů a úrody. Jako zahrádkáři se budeme snažit 
pomáhat, aby v Pohoří přibývaly květy, dobrá nálada a přátelství. 

 

Přeji všem kvetoucí vonné jaro se spoustou elánu i do těch méně slunečných dnů. 

Jan Šolc  
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 TĚLOCVIČNA ŽIJE SPORTEM 

10. ročník pingpongového turnaje 

Dne 30. 12. 2024 se uskutečnil 10. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenise. Po velice hojné účasti se 

v mužské kategorii na prvním místě umístil Daniel Fiala a druhé místo obsadil Pavel Žďárek ml. V souboji 

o pohár útěchy se zvítězil Michal Šmákal a druhé místo získal Pavel Žďárek st. V ženské části turnaje 

na nejvyšší pozici na stupních vítězů vystoupala Simona Matoušková a druhé místo obsadila Dagmar Beková. 

Velice všem děkuji za účast a krásný sportovní den, budu se těšit, až se zase všichni společně uvidíme na 11. 

ročníku turnaje v roce 2025.                                                                                                                Pavel Žďárek ml. 

Oddíl stolního tenisu 

Po velice úspěšném začátku okresní soutěže se Pohořskému týmu i přes vyrovnaná 

utkání daří stabilně držet první místo a jde si tvrdě za postupem do vyšší soutěže. Tým 

ve složení Pavel Žďárek ml., Daniel Fiala, Josef Fiala ml. a Karel Bouša je velice rád, 

že mohou reprezentovat obec Pohoří a děkují obci Pohoří a všem fanouškům 

za podporu.                                                                                                     Pavel Žďárek ml. 

Volejbalové zápolení 

Již několikátým rokem se pravidelně scházíme na volejbal. Od podzimu do jara chodíme do místní tělocvičny. 

Tuto zimu navštěvujeme tělocvičnu dvakrát týdně, v pondělí od 17:00 a ve čtvrtek od 18:00. Naše hráčská 

základna se také rozrostla o nové tváře, a tak můžeme hrát na celé hřiště. Někdy se sejdeme i v takovém 

počtu, že na obou stranách sítě stojí plný počet šesti hráčů. Připojují se k nám i mladší hráči, kteří se chtějí 

základy tohoto krásného sportu naučit. S klidným svědomím můžu říci, že se všichni s postupem času 

zlepšujeme a úroveň naší hry se zvyšuje. V letních měsících hrajeme v areálu TJ Pohoří a vloni v létě jsme 

několikrát zkusili i na plážový volejbal, za kterým jsme se vydali k Rozkoši. Ačkoliv nás je v současné době 

hezký počet, vždy rádi přivítáme kohokoliv, kdo by si chtěl zahrát.                                                Viktor Mervart 
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 PTÁK ROKU 2025 – KONIPAS HORSKÝ 

Praha, 11. února 2025. Česká společnost ornitologická (ČSO) vyhlašuje ptákem roku 2025 konipasa 
horského. Pomyslnou korunu mu předal rehek domácí. Udělením čestného titulu chtějí ornitologové 
představit veřejnosti méně známý, ale stále poměrně běžný ptačí druh a upozornit na význam přirozených 
vodních toků pro živočichy, lidi i krajinu. Obnova sladkovodních ekosystémů je jedním z klíčových bodů 
Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 a také nového Nařízení EU o obnově přírody. 
V Česku, kde technické zásahy zkrátily délku vodních toků zhruba o třetinu a významně snížily schopnost 
krajiny zadržovat vodu, je toto téma mimořádně aktuální. 

Výrazně zbarvený konipas horský je u nás poměrně běžným 
druhem, který se nevyhýbá ani blízkosti lidských sídel. Jeho 
život je spjatý s vodou. Nejčastěji na něj narazíme při 
procházce podél proudících toků, ale spatřit ho můžeme i u 
vodních nádrží. „Přesto, že mají specifické požadavky na 
prostředí, ve kterém nesmí chybět tekoucí voda, jsou 
schopní zahnízdit i na některých regulovaných tocích, pokud 
mají kamenité, štěrkové nebo betonové volně přístupné 
břehy. O jejich životní prostředí je však mohou připravit 
výstavby údolních nádrží, zatrubnění toků nebo klimatická 
změna přinášející dlouhodobá období horka s minimem 

srážek,“ vysvětluje Lukáš Viktora z ČSO. 

Ohrožením jsou pro něj necitlivé zásahy do vodních toků, klimatická změna i šíření nepůvodních druhů 
organismů. „Zejména křídlatky japonské dokážou rychle zarůstat břehy toků, čímž znemožňují konipasům 
volný pohyb podél břehů, kde obvykle hledají potravu. Takovému prostředí se pak konipasi vyhýbají,“ dodává 
Viktora. 

 „Konipas horský upřednostňuje především horské a kopcovité oblasti, které dávají vodním tokům potřebný 
spád a charakter řečišť, nevyhýbá se však ani nižším polohám, a tak na něj můžeme narazit téměř kdekoli. 
V Polabí a v Dolním Povltaví, stejně jako na jihu 
Moravy, existují hnízdiště v nadmořské výšce 
dokonce nižší než 200 metrů nad mořem,“ říká 
Zdeněk Vermouzek, ředitel ČSO. 

Konipas horský je již druhým ptákem z čeledi 
konipasovitých s titulem ptáka roku ČR. 
Početnější a známější než konipas horský, je 
černobíle zbarvený konipas bílý, pták roku 1999.  
S konipasem bílým se můžeme běžně setkat i u 
nás v Pohoří.  Dále se v České republice vyskytují 
ještě konipas luční a konipas citronový. 

Konipas horský (Motacilla cinerea) je pěvec 
velikosti vrabce z čeledi konipasovitých, kam kromě konipasů řadíme také lindušky. Samec i samice mají 
štíhlé tělo a nápadně dlouhý ocas. Nohy jsou hnědorůžově zbarvené. Dospělý samec má popelavě šedá záda 
a výrazně žlutou spodinu těla.  

V hnízdním období má hrdle nápadnou černou skvrnu. Samice má skvrnu šedou a její zbarvení je celkově 
tlumenější. Zpěv konipasa horského tvoří řada krátkých, ostrých tónů, které jsou dobře slyšitelné i skrz 
zurčení vody, často se ozývá i méně intenzivním švitořením. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/pravoeu/dokument?celex=32024R1991
https://temata.rozhlas.cz/konipas-horsky-7946615
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Třasořitka, cacorka či pastyrečka 

Poznávacím znamením všech konipasů je dlouhý, úzký ocas, kterým téměř neustále kývají nahoru 
a dolů. „Teorií proč to dělají, je více. Jedna říká, že se tak chrání proti útoku predátorů. Když konipas přistane 
na zemi, okamžitě zakmitá ocasem.  

Tento pohyb může upoutat pozornost predátora a vylákat ho z úkrytu, dokud je pták ještě ve střehu a může 
se vyhnout ulovení. Pokud se v okolí predátor nenachází, začne se konipas krmit a v určitých intervalech 
pohybuje ocasem pro případ, že by se v blízkosti přece jenom nějaký objevil. Další hypotézou je, že kýváním 
ocasem plaší sedící hmyz, kterým se živí,“ vysvětluje Viktora. 

Kmitání ocasem je pro konipase tak příznačné, že na něj odkazují i lidové názvy. „Pojmenování třasořitka se 
vyskytovalo zejména na střední a východní Moravě, třasoprdelka v jižních Čechách, třasprdelka na západní 
Moravě a cacorka je doložena z Podkrkonoší. Další z pojmenování odkazují na jeho častý výskyt u vody nebo 
na pastvinách.  

Na mnoha místech se tak vžila pojmenování jako vodník, pastyrečka anebo právě konipas. U posledního slova 
však nelze vyloučit ani spojitost s vyhledáváním potravy v čerstvé oranici za oráčem, tj. „pase se za koněm,“ 
sděluje Petr Procházka z Ústavu obratlovců Akademie věd České republiky. 

Konipasi horští přilétají ze zimovišť ve Středomoří ve druhé polovině března. Svým partnerům i hnízdištím 
jsou věrní. Místo pro hnízdění si vyhledávají v blízkosti vody, ve výšce okolo 2 metrů nad zemí nebo nad vodní 
hladinou. Hnízdí v dutinách a skalních štěrbinách, ale za vděk vezmou i puklinami vodních staveb 
a konstrukcemi lávek či mostů. Stavbu hnízda má na starosti samice. První snůška připadá většinou na 
polovinu dubna, druhá snůška nejčastěji na polovinu května, někdy zahnízdí i potřetí. Běžně snáší 5–6 vajec.   

Mláďata se líhnou průměrně po 13 dnech a rodiče o ně pečují dalších 12–13 dní na hnízdě a ještě zhruba 
týden po vylétnutí. Samice pak staví nové hnízdo a dalších pár dní se svým potomkům věnuje pouze samec.  

O úspěchu hnízdění rozhoduje především počasí, které má vliv na dostupnost a množství potravy. Tu tvoří 
zpravidla hmyz vázaný na vodu, jako jsou jepice, střechatky, chrostíci, komáři, pakomáři nebo motýlice, a to 
včetně jejich larválních stádií. Nepohrdnou však ani pavouky, blešivci, drobnými měkkýši, pulci nebo rybím 
potěrem. 

Jak můžeme konipasy podpořit? 

Nabídněme konipasům dostatek hnízdních příležitostí. „Ocení zejména různé typy polobudek, které můžeme 
po dohodě s vlastníkem objektu umístit třeba pod lávky a mosty nebo na jiná místa v blízkosti vody chráněná 
před predátory. Při úpravách vodních toků a stavbě poldrů mysleme také na přírodu a nechávejme v nich 
přirozená koryta potoků a řek,“ apeluje Vermouzek. 

Všímejme si přezimujících konipasů 

Ačkoli je konipas tažný druh a drtivá většina jich tráví zimu v teplém Středomoří, každý rok v Česku malá část 
populace zimuje. „Proto vyzýváme veřejnost, aby v zimním období věnovala konipasům horským pozornost 
a zapisovala jejich pozorování do faunistické databáze Avif https://avif.birds.cz/,“ vybízí Vermouzek. 

Zdroj: Česká společnost ornitologická, https://www.birdlife.cz/ 
Foto:  Ĺubomír Ondráško 

 

Máte zajímavá pozorování ptáků v Pohoří či fotografie? Podělte se s ostatními v dalších číslech tohoto 
zpravodaje. Své příspěvky posílejte na e-mail balcarova@obecpohori.cz nebo je přineste na obecní úřad.  

 

 

https://www.zelenadomacnost.com/p/ptaci-polobudka-schwegler-pro-skorce-a-konipasy
https://birds.cz/
https://www.birdlife.cz/
mailto:balcarova@obecpohori.cz
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 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA  
    POHODA VENKOVA, Z. S. NEBOLI MASKA  

Spolek 35 obcí, podnikatelů a neziskových organizací. Zaměřuje se na podporu a rozvoj obcí na území 

Orlických hor, Dobrušska a Novoměstska.  

Základním a hlavním dokumentem MASky od kterého se odvíjí vyhlašované dotace, je Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje. Tato strategie říká, v jakých oblastech se bude území rozvíjet a vznikla díky 

spolupráci celého území. Díky MASce a její strategii jsou každý rok vyhlašovány výzvy k předkládání žádostí 

o dotaci zaměřené na projekty v oblastech zemědělství, životního prostředí, infrastruktury a nových 

technologií v podnicích na území MAS. V letošním roce se podařilo finančně podpořit mnoho obcí 

prostřednictvím projektů jako jsou např. zastávky veřejné dopravy, dětská hřiště a sportoviště, komunální 

technika, veřejná prostranství, chodníky, vybavení učeben v ZŠ, hasičská technika. Příští rok se zaměříme 

především na podnikatelské prostředí s cílem podpory do zemědělského podnikání, zpracování a uvádění 

produktů na trh, lesnické podnikání a nezemědělské podnikání.  

Další velké dlouhodobé projekty, které realizujeme jsou MAP Dobrušsko a MAP Novoměstsko. Tyto projekty 

podporují rozvoj předškolního, základního a neformálního vzdělávání. Díky aktivitám projektu se mohou 

propojit školy, zřizovatelé, rodiče, odborníci a další odborné instituce. Ve spolupráci s MAPem se koná 

spousta akcí nejen pro pedagogy. V nejbližší době můžete vidět výstavu výtvarných a literárních prací na 

Městském úřadě v Dobrušce - Vzkaz budoucím generacím (únor 2025) anebo se zúčastnit diskuzního panelu 

na téma vzdělávání v našem regionu ve spolupráci s PAQ research. Školy mohou také využít poradenství 

v oblasti individuálních projektů Šablon.  

Děti, rodiče a podpora rodin to je oblast, na kterou se na u nás nezapomíná. Projekt Podpora rodin cílí na 

pomoc dětem a rodičům. Na území aktivně působí komunitní pracovník, který pomáhá dětem a jejich 

rodinám v různých životních situacích. Velmi oblíbenou aktivitou jsou Komunitní venkovské tábory, které se 

o prázdninách konaly v 10 obcích a Dětský komunitní klub, který celoročně působí při ZŠ Ohnišov. Všechny 

tyto aktivity napomáhají se sladěním péče o děti a zaměstnání rodičů.  

Mimo vlastní dotační projekty nabízí naši specialisté zdarma konzultace a administrativní pomoc s dotací 

NZÚ Light, zaměřenou na podporu nízkopříjmových domácností v oblasti snižování energetické náročnosti 

rodinných domů a bytů. Obce mohou využít poradenství v oblasti komunitní energetiky či pomoc při 

zpracování místních energetických koncepcí v rámci projektu EnKo MAS.  

MASka je také koordinátorem regionální značky ORLICKÉ HORY originální produkt®, která je udělována 

výrobcům působících na území celých Orlických hor a Podorlicka, kteří pěstují přírodní, zemědělské produkty 

nebo vyrábějí a řemeslné výrobky. Zvlášť ceněny jsou výrobky, kde je při jejich výrobě zachovaná lidová 

tradice a jsou historicky spjaty s územím.  

Všechny naše akce a aktuality můžete najít na www.pohodavenkova.cz anebo na webech jednotlivých 

projektů. Pracujeme s obcemi, rozvíjíme region, vzděláváme, podporujeme rodiny a spolupořádáme mnoho 

vzdělávacích akcí a kulturních akcí. Naše činnost je podporována Královéhradeckým krajem.  

Jsme MASka a jsme tu pro každého. 

 

  



0 18 

 



0 19 

 



0 20 

 KULTURNÍ KALENDÁŘ 

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit. 

datum název akce místo pořadatelé 

22.3. Divadlo: Záskok (Miloň Čepelka a Pohořáci) (19:00) pohostinství obec Pohoří 

12.4. Turistický výlet: Krouna – Miřetín – Předhradí – Daletice 13 km KČT Pohoří 

19.4. Otevírání silnic Statek u Oubrechtů Pohoř Geng 

30.4. Pálení čarodějnic PKS 
SDH, KPP,  

Zahrádkáři, Pohořská 

bašta, obec Pohoří 

1.5. Stavění májky Statek u Oubrechtů Marcela Petrová 

24.5. Turistický autobusový zájezd do Polska  
KČT Pohoří 

obec Pohoří 

7.6. Pohádková náves (odpoledne) obec, PKS 

spolky, ZŠ, MŠ, 

Pohořská bašta, 

Statek u Oubrechtů 

obec Pohoří 

7.6. BRILLANT BAND / Pohořské hudební večery (20:00) PKS obec Pohoří 

21.6. Turistický výlet: Pohoří u Jílového 14 km KČT Pohoří 

 

 

 

Obecní úřad Pohoří  

 

+420 494 623 346 

urad@obecpohori.cz  

www.obecpohori.cz  
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